III, 660-1 (D. 41, 68-72)

[68] Cum Augustae Vindelicorum comitia essent indicta pro principibus et praelatis Germaniae, cardinalis Moronus a Iulio 3, Romano Pontifice, missus eo Legatus, petiit a sancto Patre duos e Societate theologos, quibuscum posset de suae legationis negotiis conferre. Concessit ei sanctus Pater Patrem Laínez et P. Natalem, et utrumque praemonuit sigillatim, ut alter alterius auctoritatem quam maxime tueretur et conservatam vellet; ideoque si alteri eorum punctum aliquod valde difficile a cardinale, decisionem rogante, proponeretur, illud solus non decideret, ni prius cardinali diceret se consilium iudiciumque sui socii quaesiturum, tanquam eius, qui certiores ea de re, quam ipse, solvere posset sententiam.

[68] Se convocaron elecciones en Augusta, en la región de los bávaros, para los príncipes y prelados. Julio III envió como legado al cardenal Moronio y éste pidió a nuestro santo Padre dos teólogos de la Compañía con quienes pudiese consultar los asuntos de su delegación. Nuestro santo Padre le dió a los Padres Laínez y Nadal y a cada uno de los dos avisó en particular que defendieran y conservaran lo más posible la autoridad el uno del otro; y por eso, si el cardenal le proponía a uno de los dos alguna cuestión difícil, que no decidiera él solo antes de decir al cardenal que le iba a preguntar su parecer y juicio al compañero, para que, informado del asunto lo mismo

[69] *Hoc etiam cum aliis in more habebat sanctus Pater: quicquid enim videret posse in laudem adferri unius, id alteri amico referebat; quod posset merito improbari in illo id magno silentio premebat. Quod si de alicuius defectu consultandum esset un[i]usque consilii causa sufficeret, duobus illud non detegebat; si duo necessarii essent, tertio illum non manifestabat, nec quamvis gravis esset aut fugiendus, quicquam dicebat; defectum ipsum consultoribus nude sine ulla amplificatione proponebat.*

[70] *Eadem ob causam data opera excurrebat in laudes domesticorum coram iis, a quibus certo praevidebat ad ipsorum laudationem iis, qui ab eo laudati fuerunt, referendum. Ita omnes inquirebat vias suos in laetitia spiritus conservandi, ut sine gemitibus viverent alacres, et Deo mente serena servirent.*

[71] *Diligenter dabat operam ne ulli, et ipsis quoque novitiis, daretur justa materia tristitiae et gemitus. Cum recepisset ad Societatem 3 ferrarienses iuvenes, quorum consanguineus abbas quidam convivio a nostris excipiens erat in collegio Romano, sanctus Pater etiam 3 illos iuvenes, etsi adhuc in prima probatione essent, eidem interesse convivio mandavit; quia vero eiusdem probationis socii ob se non invitatos tristari poterant, iussit eis mature significari eos quoque die altero in Romano collegio comesturos, ut bono et laeto permanerent animo. Denique omnes praecidebat occasiones gemituum, et adhibebat etiam omnia civilitatis et urbanitatis aulicae honesta officia ac signa, per quae suos posset in suscepto vitae religiosae instituto conservare contentos ac laetos, et his maternae benevolentiae significationibus, quibus sibi domesticorum amorem conciliabat, omnesque prorsus alios longo intervallo superabat.*